
OBEC CHOTIN 
946 31 Chotín č.486

Číslo: 17/2024-PT-2

Stavebné povolenie

Obec Chotín, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods.1 zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisov, prerokovala žiadosť stavebníka podľa §62 a §66 stavebného zákona a po 
preskúmaní žiadosti rozhodla takto:

Stavebníkovi, Gábor Ondrej, Kostolná 228, 946 31 Chotín - samostatne 
hospodáriaci roľník, zastúpenému Ing. Alžbetou Szalay, Lesná 56, Komárno na základe 
jeho žiadosti zo dňa 04.01.2024, podľa § 66 stavebného zákona

sa povoľuje stavba
„Budova na spracovanie hrozna a výrobu vína“ na pozemku pare. č. 6616 (orná pôda) 
v kat. úz. Chotín.

Stavba pozostáva z nasledovných stavebných objektov: SO 01 - Budova na 
spracovanie hrozna a výrobu vína, SO 02 - Spevnené plochy a TKO, SO 03 - Vonkajšia 
domová kanalizácia, SO 04 - Vonkajší domový vodovod, SO 05 - Káblová NN prípojka, 
SO 06 - Oplotenie, SO 07 - Sadové úpravy.

Stavba zahŕňa samostatne stojaci, dvojpodlažný, čiastočne podpivničený objekt, 
zastrešený plochou strechou, napojenie stavby na vodu zo studne, na kanalizáciu do 
žumpy, na elektrinu cez nn prípojku, vybudovanie parkoviska - 8 ks a vjazdu na pozemok, 
oplotenie. Prízemie stavby bude využité na spracovanie hrozna a na výrobu vína 
s degustáciou, na poschodí budú kancelárie so sociálnym zázemím.

Umiestnenie stavby je v súlade s platným Územným plánom obce Chotín, ktorý bol 
schválený dňa 11. septembra 2088 uznesením č. XVII/D1/08 Obecným zastupiteľstvom 
v Chotíne.
Územné rozhodnutie na stavbu bolo vydané Obcou Chotín pod č. 246/2023-PT-2 dňa 
05.12.2023.

Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky:
1. Stavba „Budova na spracovanie hrozna a výrobu vína“ bude umiestnená na 

pozemku KNC pare.č. 6616 kat. úz. Chotín. Stavba pozostáva z dvoch vzájomne 
oddilatovaných častí, z ktorých dvojpodlažná časť slúži pre skladovanie a 
administratívu s hygienickými miestnosťami. Druhá časť stavby, ktorá je čiastočne 
zapustená do zeme je vyhradená na spracovanie hrozna a na výrobu vína. Stavba 
bude vo vzdialenosti od severovýchodnej hranice pozemku na 54,298m, od 
severozápadnej hranice pozemku pare.č. 6617 na 17,70m a od uličnej hranice 
pozemku na max.42,20 m. +-0,000 je úroveň podlahy 1 N.P. (časť „A“). PVB(pevný 
výškový bod) =-0,500, je vyznačený na okraji vozovky pred stavebným pozemkom. 
Nosné konštrukcie sú realizované pomocou klasických technológií s murovanými 
nosnými a železobetónovými nosnými stenami a železobetónovými monolitickými 
stropmi. Zvislý nosný systém stavieb je v pozdĺžny. Strecha dvojpodlažnej časti je 
šikmá pultového tvaru s drevenou nosnou konštrukciou. Nad výrobnou časťou sa 
nachádza plochá zelená strecha.
Hlavný vstup do budovy je riešený na čelnej juhozápadnej strane objektu SO 01-A. 
V tejto dvojpodlažnej časti na prízemí sa nachádza sklad fliaš a sociálno-hygienické 
zázemie, schodisko a letná terasa. Na poschodí sa nachádzajú kancelárie, sklady



a laboratórium. Dvojpodlažná časť je v priamom kontakte pivnicou ktorá pozostáva 
z miestnosti na skladovanie vína v nádržiach a z miestnosti na spracovanie hrozna 
a výrobu vína a z technickej miestnosti. Pivnica má aj samostatný vstup z exteriéru na 
zadnej severovýchodnej strane pomocou šikmej betónovej rampy.
„A“ časť dvojpodlažná :
Dvojpodlažná murovaná budova so šikmou pultovou strechou ako portál komplexu je 
osadené o 220 mm vyššie od okolitého terénu. Pôdorysné rozmery obdĺžnikového 
tvaru sú 10,4 x 15,4 m. Vnútorné vybavenie interiérov jednotlivých prevádzok 
zodpovedá požiadavkám kladeným na tieto priestory.
Z typologického hľadiska je rozdelená na: sklad fliaš, kuchyňa, šatňa, hygienické 
zázemie, schodisko, kancelárie, sklady, laboratórium.
„B“ časť pivničná :
Pivnica má jedno žb. podlažie čiastočne zapustené do zeme so zelenou plochou 
strechou na výškovej úrovni + 3,270 od +-0,000. Podlaha je osadené o 1980 mm 
nižšie ako podlaha l.np. Pôdorysné rozmery obdĺžnikového tvaru sú 10,45 x 30,2 m. 
Vnútorné vybavenie interiérov jednotlivých prevádzok zodpovedá požiadavkám 
kladeným na tieto priestory.
Z typologického hľadiska je rozdelená na: technická miestnosť, sklad vína v nádržiach, 
miestnosť na spracovanie hrozna a výrobu vína.
Uzavretie druhého nadzemného podlažia je riešené šikmou strechou na báze drevenej 
konštrukcie. Tvar strechy je pultový so sklonom strešnej roviny 7°s výškou +7,318m od 
+-0,000. Krytina strechy je ľahká plechová na latovaní. Nosná konštrukcia krovu je 
jednoduchá drevená viazaná, väznicovej sústavy.
Elektrické napojenie: Objekt bude napojený na elektrickú sieť z existujúceho 
elektromerového rozvádzača umiestnený na hranici pozemku a napojené do 
distribučnej siete existujúcou elektrickou prípojkou. Elektrická inštalácia je napájaná z 
rozvádzača =RH. Z rozvádzača =RH sú napájané svetelné, zásuvkové obvody a 
rozvádzač rozvádzač tepelného čerpadla =RT. Samostatná inštalácia je navrhnutá 
káblami typu CYKYLo-J uloženými pod omietkou administratívna časť, CYKY-J 
uložené v kovových káblových žľaboch hala v prípade ukladania vodičov do horľavého 
podkladu, treba ich uložiť do kopex trubiek. Fotovoltaické panely budú umiestnené na 
streche budovy v počte 11 ks, sú uchytené na certifikovaných podperách. Panely sú 
pospájané sériovo a výstupné napätie 231V DC je zvedené cez rozvádzač =RS a 
istiace prvky do striedača =U1. Zo striedača je striedavé napätie cez uvedený 
rozvádzač =RS prepojené do hlavného rozvádzača =RH pri splnený podmienok 
napätia a frekvencie.
Objekt bude ako celok chránený bleskozvodom. Systém ochrany pred bleskom (LPS) 
pozostáva z vnútornej a vonkajšej ochrany pred bleskom.
Zdrojom vody pre objekt je existujúca vŕtaná studňa. Do objektu bude privádzaná 
voda potrubím dimenzie DN25 (plastové potrubie PE100 (HDPE) DN25, SDR11, 
PN16). Teplá úžitková voda bude pripravovaná vo vnútornej jednotke tepelného 
čerpadla. Vnútorná jednotka tepelného čerpadla obsahuje smaltovaný zásobník teplej 
vody 220 I. Odpadové vody budú odvádzané do nepriepustnej žumpy o objeme 33m^. 
Vonkajším zdrojom vody na hasenie pre účely hasičskej techniky sú k dispozícii 
požiarne hydranty verejného vodovodu, resp. viacúčelová vodná nádrž v obci. 
Vzduchotechnické zariadenie bude zabezpečovať vetranie priestorov mimo kampane 
podľa požiadaviek ohľadom zdržiavania sa osôb v priestore. Počas kampane bude 
VZT zabezpečovať odvádzanie vzniknutého C02 mimo priestorov. VZT potrubie je 
navrhnuté tak aby spĺňalo obidve funkcie: odvod vzduchu - nasávanie vo výške 0,4 
rsp.0,75 od podlahy a prívod vzduchu pod stropom oknami alt. otvormi v obvodovej 
stene. Zariadenie bude ovládané vlastnou reguláciou spojenou so snímačom C02. 
Ústredné vykurovanie: Ako zdroj tepelnej energie je navrhované tepelné čerpadlo 
vzduch/voda typu VIESSMANN VITOCAL 222-S s tepelným výkonom 6,4-14,7 kW. 
Vnútorná jednotka tepelného čerpadla obsahuje nabíjací systém s vrstviacim prvkom, 
smaltovaný zásobník teplej vody 220 I, reguláciu tepelného čerpadla, prepínací ventil 
vykurovanie/ohrev teplej vody, obehové čerpadlo vykurovacej vody a kondenzátor.



PARKOVANIE: V napojení na MK bude napojenie realizované priamo na už existujúcu 
dopravnú vetvu. Pri napojení na MK bude šírka vjazdu/výjazdu 6,774 m. Pozdĺžnu 
škáru medzi novo osadeným obrubníkom a komunikáciou je potrebné zaliať 
epoxidovou tesniacou zálievkou. Cesta je navrhnutá jedno a dvojpruhová. Spevnená 
plocha za bránou bude z betónovej systémovej dlažby hr.80 mm do podkladaného 
lôžka 60 mm na betónovej doske hr. 150 mm so štrkovým lôžkom 180 mm. Súčasťou 
spevnených plôch bude aj plocha určená pre nádoby na TKO. Jedná sa o spevnenú 
plochu zastavanej plochy 20,36 m2 ohraničenú plotovými tvárnicami. V rámci areálu 
bude vybudované parkovisko pre odstavenie vozidiel skupiny 1 z betónovej dlažby 
hr.80 mm s otvormi. Budú vybudované nové kolmé parkovacie státia v celkom počte 
8ks z toho jeden kus pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. 
Rozmery státí sú navrhnuté: šírka 2,50m, resp. 3,50m a dĺžka 5,0m. Parkovacie státie 
pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie je umiestnené čo najbližšie 
k hlavnému vchodu do budovy. Hospodársky vstup je spevnená pomocou drveného 
kameniva hr. 200 mm. Chodník pre peších bude vyhotovený zo systémovej dlažby 
hr.60 mm, do podkladaného lôžka 60 mm na betónovej doske hr. 150 mm so štrkovým 
lôžkom 100 mm. Likvidácia dažďových vôd zachytených z riešených plôch je 
navrhnutá priamym vypúšťaním do podložia. Okolo objektu je navrhnutá spevnená 
betónová plocha slúžiaca pre pešiu a automobilovú komunikáciu. Pre zákazníkov je 
vyhradené parkovisko pri vstupe do budovy. Oplotenie pozemku bude 
z poplastovaného pletiva, uličná časť bude murovaná s oceľovou výplňou.

2. Stavbu uskutočniť podľa dokumentácie overenej stavebným úradom v stavebnom 
konaní, ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia. Projekt stavby pre stavebné povolenie bol 
vypracovaný oprávnenou osobou: Ing. Marta Mészárosová, Lodná 4/23, Komárno.

3. Prípadné zmeny nemôžu byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia stavebného 
úradu.

4. Pri uskutočňovaní stavby dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 
technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku.

5. Pri stavbe a jej uskutočňovaní dodržiavať ustanovenia § 48 stavebného zákona, ktorý 
upravuje všeobecné technické požiadavky na výstavbu a príslušné technické normy.

6. Stavbu dokončiť najneskôr do 30.11.2027.

7. Stavbu bude stavebník uskutočňovať dodávateľským spôsobom. Podľa § 44 ods.1 
stavebného zákona stavbu a jej zmenu môže uskutočňovať len právnická alebo fyzická 
osoba oprávnená na vykonávanie stavebných prác podľa osobitných predpisov a 
vedenie uskutočňovania stavby vykonáva stavbyvedúci.

8. Ďalšie podmienky v zmysle §66 stavebného zákona zabezpečujúce požiadavky 
hygienickej a požiarnej ochrany, bezpečnosti práce a ochrany zdravia, ochrany prírody 
a pamiatok atď.:

a. Pri uskutočňovaní stavby dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti pri práci a 
technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku (Nariadenie 
vlády SR č.510/2001 Z.z. - Minimálne bezpečnostné a zdravotné požiadavky na 
stavenisku ).

9. Podmienky vyplývajúce z vyjadrení dotknutých orgánov:
a) Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Komárne číslo: RH 2022/1113 zo 

dňa 13.05.2022:
1. Pri kolaudácii predmetnej stavby je potrebné doložiť doklad o kvalite pitnej vody v 

rozsahu úplnej analýzy, odobratej z objektu stavby, ktorá musí vyhovovať podľa 
vyhlášky MZ SR č. 247/2017 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o kvalite pitnej 
vody, kontrole kvality vody, programe monitorovania a manažmente rizík pri 
zásobovaní pitnou vodou v znení neskorších predpisov. Upozorňuje sa, že podľa § 
17 ods. 9 zák. č. 355/2007 Z. z. fyzická osoba-podnikateľ alebo právnická osoba, 
ktorá vykonáva odber a analýzu pitnej vody, musí byť akreditovaná.



2. Dispozičné riešenie a vybavenie priestorov zariadenia spoločného stravovania 
(degustačná miestnosť s kuchynkou) musi byť v súlade s požiadavkami vyhl. MZ 
SR č. 533/2007 Z. z. o podrobnostiach o požiadavkách na zariadenia spoločného 
stravovania v znení neskorších predpisov.

3. Dispozičné riešenie a vybavenie priestorov ubytovacieho zariadenia musí byť v 
súlade s vyhláškou MZ SR č. 259/2008 Z. z. o podrobnostiach o požiadavkách na 
vnútorné prostredie budov a o minimálnych požiadavkách na byty nižšieho 
štandardu a na ubytovacie zariadenia v znení neskorších predpisov.

4. Priestory na spracovanie a výrobu vína musia spĺňať požiadavky Potravinového 
kódexu SR.

5. Priestory plánovanej prevádzky musia spĺňať základné požiadavky na bezpečnosť a 
ochranu zdravia pri práci podľa nariadenia vlády SR č. 391/2006 Z. z. o 
minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na pracovisko. 6. Všetky 
priestory bez možnosti prirodzeného vetrania musia mať zabezpečené nútené 
vetranie.

b) Okresný úrad Komárno, Odbor starostlivosti o životné prostredie, záväzné stanovisko 
orgánu ochrany prírody a krajiny č. OU-KN-OSZP-2022/007517-002 zo dňa 
05.05.2022;
Z hľadiska štátnej správy ochrany prírody a krajiny predmetná stavba nezasahuje do 
chránených území a ich ochranných pásiem. Z hľadiska štátnej správy ochrany prírody 
a krajiny je takéto umiestnenie stavby možné za dodržania ustanovení o všeobecnej 
ochrane prírody a krajiny podľa druhej časti zákona, ktoré platia v prvom stupni 
územnej ochrany. V zmysle § 69 ods.1 písm. c),d) zákona kompetentným orgánom na 
vydávanie súhlasu na výrub drevín v intraviláne je obec a v zmysle § 68 písm. d) v 
extraviláne je okresný úrad.

c) Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o životné prostredie vyjadrenie č. OU-KN- 
OSZP-2022/007007-2 , zo dňa 29.04.2022, ako príslušný orgán štátnej vodnej správy 
podľa § 61 písm. a) zák. č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej 
národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný 
zákon): Predpokladaná stavba je z hľadiska ochrany vodných pomerov možná.

d) Okresný úrad Komárno, pozemkový a lesný odbor, list. Č. OU-KN-PLO-2023/016585- 
002 zo dňa 29.11.2023: Proti realizácií investičného zámeru nemáme námietky. Podľa 
predloženej projektovej dokumentácie pri realizácii investičného zámeru investora: 
Ondrej Gábor, Kostolná č. 228, 946 31 Chotín - „Budova na spracovanie hrozna a 
výrobu vína“ na KNC pare. č. 6616 v k.ú. Chotín budú dotknuté aj poľnohospodárske 
pozemky, preto v ďalšom povoľovacom procese žiadame dodržať ustanovenia § 17 
ods. 5 zákona č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o 
zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania 
životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

e) Okresný úrad Komárno, Odbor starostlivosti o životné prostredie, vyjadrenie zo dňa 
27.04.2022 č. OU-KN-OSZP-2022/007068-2:
S odpadmi, ktoré vzniknú počas realizácie predmetnej stavby, treba nakladať v súlade 
so zákonom o odpadoch, pričom s odpadmi treba zaobchádzať takým spôsobom, 
ktorý neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje životné prostredie, a to tak, aby 
nedochádzalo k
a) riziku znečistenia vody, ovzdušia, pôdy, horninového prostredia a ohrozenia rastlín a 
živočíchov,
b) obťažovaniu okolia hlukom alebo zápachom a
c) nepriaznivému vplyvu na krajinu alebo miesta osobitného významu.
Odpady zhromažďovať vytriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred 
znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom.
Odpady spracovať v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva, a to jeho
- prípravou na opätovné použitie v rámci svojej činnosti; odpad takto nevyužitý 
ponúknuť na prípravu na opätovné použitie inému,
- recykláciou v rámci svojej činnosti, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho 
prípravu na opätovné použitie; odpad takto nevyužitý ponúknuť na recykláciu inému.



- zhodnotením v rámci svojej činnosti, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho 
recykláciu; odpad takto nevyužitý ponúknuť na zhodnotenie inému,
- zneškodnením, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho recykláciu alebo iné 
zhodnotenie.
Ak pôvodca odpadu (pri vykonávaní stavebných prác pre právnické osoby podľa § 77 
ods. 2 zákona o odpadoch pôvodcom odpadov je právnická osoba alebo fyzická osoba
- podnikateľ, pre ktorú sa tieto práce v konečnom -štádiu vykonávajú) nezabezpečuje 
zhodnotenie alebo zneškodnenie odpadov sám, odpady treba odovzdať len osobe 
oprávnenej na nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch. Pôvodca odpadu 
zodpovedá za nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch a plní aj povinnosti 
podľa § 14 zákona o odpadoch - povinnosti držiteľa odpadu (napr. vedenie a 
uchovávanie evidencie o druhoch a množstve odpadov v zmysle § 2 vyhlášky MŽP SR 
č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších 
predpisov s ktorými sa bude nakladať pri realizácii predmetnej stavby, ako aj o ich 
zhodnotení a zneškodnení; ohlasovanie ustanovených údajov z evidencie orgánu 
štátnej správy odpadového hospodárstva v zmysle § 3 vyššie citovanej vyhlášky a 
pod.).
Podľa § 140b ods. 2 zákona č. 479/2005 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, sa k predmetnej 
stavbe podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 5. zákona o odpadoch vyžaduje ďalšie 
vyjadrenie orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva, a to „k dokumentácii v 
koiaudačnom konaní“. K vydaniu vyjadrenia k dokumentácii v kolaudačnom konaní je 
potrebný predložiť orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva doklady (vážne 
lístky, faktúry a pod.) preukazujúce spôsob zhodnotenia a zneškodnenia odpadov 
vzniknutých pri realizácii predmetnej stavby od oprávneného zhodnocovateľa a 
zneškodňovateľa.

f) Krajský pamiatkový úrad Nitra, Záväzné stanovisko č.KPUNR-2022/10131- 
2/36281/Pat zo dňa 03.05.2022:
1. Krajskému pamiatkovému úradu Nitra oznámiť písomne preukázateľným spôsobom 
reálny termín začiatku výkopových prác súvisiacich so stavbou, najmenej s 
dvojtýždňovým predstihom.
2. Vytvoriť všetky nevyhnutné predpoklady pre odborný dohľad, ktorý vykonaná 
Krajský pamiatkový úrad Nitra formou obhliadky výkopov stavby. Ak počas obhliadky 
výkopov dôjde k zisteniu nálezov. Krajský pamiatkový úrad Nitra rozhodne o vykonaní 
záchranného archeologického výskumu na území stavby.
3. V prípade zistenia nálezu musí nálezca (osoba zodpovedná za vykonávanie prác, pri 
ktorých k nálezu došlo) podľa ustanovenia § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona 
oznámiť nález najneskôr na druhý pracovný deň Krajskému pamiatkovému úradu Nitra 
a nález ponechať bezo zmeny až do obhliadky Krajským pamiatkovým úradom Nitra 
alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo 
dňa ohlásenia. Do vykonania obhliadky nálezu je nálezca povinný vykonať všetky 
nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, 
znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a 
premiestniť z pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba 
metódami archeologického výskumu.

g) Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru, Komárno stanovisko č. ORHZ- 
KN1-2022/000339-002 zo dňa 04.05.2023: s riešením protipožiarnej bezpečnosti 
stavby súhlasí bez pripomienok.

h) Okresný úrad Komárno, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, stanovisko 
zo dňa 16.02.2024 č. OU-KN-OCDPK-2024/003383-002:
• Pri riešení predmetného zámeru žiadame dodoržať ustanovenia zákona č. 135/1961 
Zb. o pozemných komunikácií (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a 
ostatných spolusúvisiacich noriem a predpisov.
• Predmetná stavba neprichádza do styku s cestami II. a III. triedy, z uvedeného 
dôvodu k nej nemáme pripomienky.

i) Obec Chotín, povolenie napojenia stavby na MK č. 246/2023 zo dňa 02.02.2024:



-Vjazd a výjazd musí byt vybudovaný v súlade s STN 73 6056 Odstavné a parkovacie 
plochy cestných vozidiel.
-Dopravné napojenie musí umožniť pri výjazde dostatočný rozhľad na obidva dopravné 
smery na komunikácii.
-Zriadenie predmetného vjazdu žiadame riešiť v zmysle projektovej dokumentácie. 
-Nový vjazd musí byť vyhotovený s priečnym spádovaním od cesty v min. sklone 2%, 
-Dažďové vody zo spevnených plôch budú odvedené do vsakovacej depresie, ktorá sa 
vybuduje na obidvoch stranách vjazdu.
- Voda z povrchového odtoku (dažďová voda), dopadajúca na pozemok musí byť 
zvedená do terénu v rámci pozemku majiteľa do vsakovacej depresie.
- Napojenie vjazdu-výjazdu musí byť realizované betónovým obrubníkom osadeným na 
ležato do úrovne miestnej komunikácie v dĺžke 6.00 m pri zachovaní šírky jazdného 
pruhu vozovky.
-Pred realizáciou vjazdu treba vytýčiť inžinierske siete, aby pri stavebnej činností 
nedošlo k ich poškodeniu.
-Dopravné napojenie vjazdu nesmie výškovo presahovať asfaltový okraj vozovky 
miestnej komunikácie.
-Realizáciou napojenia (vjazdu/výjazdu) nesmie byť poškodená konštrukcia a stabilita 
jestvujúcej vozovky, žiadateľ zodpovedá za priebežné zabezpečenie riadnej údržby 
vjazdu na vlastné náklady.
-Žiadateľ zodpovedá za škody, ktoré vznikli správcovi komunikácie z dôvodu 
nekvalitne vykonaných prác, nedostatočného udržiavania dotknutej časti miestnej 
komunikácie.
-Žiadateľ je povinný počas celej záručnej doby, t.j. 5 rokov od odovzdania spätnej 
úpravy komunikácie a jej súčasti odstrániť všetky závady, ktoré vzniknú z dôvodu 
napojenia vjazdu, alebo z prevedených stavebných prác.
-Zemina, ako aj stavebný materiál počas výstavby, nesmú byť uložené na miestnej 
komunikácii, a spôsobovať jej znečistenie. Nepoužitý výkop je potrebné odviezť na 
skládku stavebnej sute.
-Mechanizmy a vozidlá stavby počas výstavby vjazdu nesmú stáť na ceste a 
obmedzovať plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky a pri realizácii stavby musia 
využívať pozemok stavebníka.
-Pri realizácii predložených zámerov je nutné dodržiavať zákon č. 135/1961 Zb. v znení 
neskorších predpisov, ako i príslušné STN.

j) Okresný úrad v Komárne, pozemkový a lesný odbor, číslo OU-KN-PLO- 
2023/0012870-002 zo dňa 06.09.2023, rozhodnutie o trvalom odňatí 
poľnohospodárskej pôdy kde záber z pozemku pare.č. 6616 predstavuje 1000 m^.

k) TÚV SÚD Slovakia, s.r.o., Bratislava ev.č. odborného stanoviska
7165053809/50/23/BT/OS/DOK zo dňa 20.12.2023: nedostatky a upozornenia 
uvedené v stanovisku je potrebné odstrániť ku dňu kolaudácie stavby a dodržať 
všeobecné záväzné predpisy.

9. Stavba sa smie užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia. Návrh na kolaudáciu 
stavby je v zmysle § 79 stavebného zákona povinný podať stavebník. Pri kolaudácii je 
stavebník povinný predložiť doklady o vhodnosti výrobkov zabudovaných do stavby.

10. Stavebné povolenie stratí platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo 
dňa, keď nadobudlo právoplatnosť. Stavbu možno začať až po nadobudnutí 
právoplatnosti stavebného povolenia, podľa §52 ods.1 zákona číslo 71/1967 Zb.o 
správnom konaní v znení neskorších predpisov.

Tieto podmienky sú záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov konania.

Stavebník ani ďalší účastníci konania Ľudovít Tóth, Hlavná 86, 946 31 Chotín, 
Združenie domových samospráv, Rovniankova 14, 851 02 Bratislava, Ing. Marta 
Mészárosová, Lodná 4/23, 945 01 Komárno, Ing. Tibor Lengyel, Novodvorský rad 41, 946 
32 Marcelová, Veres Gabriel, Stavbárov 4/6, 945 01 Komárno, Tibor Bitter, Roľníckej školy 
13, 945 01 Komárno, Ing. Peter Malík, Vtáčej záhrady 13, 945 01 Nová Stráž, Ing. Miroslav



Tužinský, Dunajské nábrežie 38/17, 945 01 Komárno, Obec Chotín 
námietky.

Odôvodnenie

v konaní neuplatnili

Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní preskúmal predloženú žiadosť o 
stavebné povolenie stavebníka pod č. 17/2024 podaného dňa 04.01.2024 z hľadísk 
uvedených v ustanoveniach § 62 ods.1 a 2 stavebného zákona a zistil, že uskutočnením 
ani budúcim užívaním stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane 
obmedzené, či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. V priebehu 
konania neboli zistené dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby.

V stavebnom konaní stavebný úrad preskúma najmä, či dokumentácia spĺňa 
zastavovacie podmienky určené územným plánom zóny alebo podmienky územného 
rozhodnutia, či dokumentácia spĺňa požiadavky týkajúce sa verejných záujmov, 
predovšetkým ochrany životného prostredia, ochrany zdravia a života ľudí, a či zodpovedá 
všeobecným technickým požiadavkám na výstavbu ustanoveným týmto zákonom a 
osobitnými predpismi, či je zabezpečená komplexnosť a plynulosť výstavby, či je 
zabezpečené včasné vybudovanie technického, občianskeho alebo iného vybavenia 
potrebného na riadne užívanie, či bude stavbu uskutočňovať osoba oprávnená na 
uskutočňovanie stavieb, alebo ak stavbu bude uskutočňovať stavebník svojpomocou, či je 
zabezpečené vedenie uskutočňovania stavby stavebným dozorom alebo kvalifikovanou 
osobou; ak zhotoviteľ stavby bude určený vo výberovom konaní, stavebník oznámi 
zhotoviteľa stavby stavebnému úradu do pätnástich dní po skončení výberového konania. 
Ak sa má stavba užívať ako prevádzkareň, stavebný úrad skúma z hľadísk uvedených v 
odseku 1 písm. b) aj účinky budúcej prevádzky; technicko-ekonomickú úroveň projektu 
technologického zariadenia nepreskúmava. Stavebný úrad zabezpečí stanoviská 
dotknutých orgánov, ich vzájomný súlad a posúdi vyjadrenie účastníkov konania a ich 
námietky. Dokumentáciu jednoduchých a drobných stavieb preskúma stavebný úrad aj z 
hľadiska záujmov, ktoré hája orgány štátnej správy podľa osobitných predpisov, a to najmä 
vtedy, ak na posúdenie postačia všeobecné technické požiadavky na výstavbu, vydané 
podľa tohto zákona, alebo iné predpisy.

Stavebný úrad oznámi dotknutým orgánom začatie stavebného konania; tieto orgány si 
môžu posúdenie vyhradiť, sú však povinné oznámiť svoje stanovisko najneskoršie pri 
ústnom pojednávaní alebo v lehote určenej podľa § 61 ods. 3 a 5. Stavebný úrad dospel 
k záveru, že umiestnením a uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani 
neprimerane obmedzené, či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania.

Na základe uvedených skutočností stavebný úrad rozhodol tak, ako je to uvedené vo 
výrokovej časti rozhodnutia. Účastníci konania v konaní neuplatnili námietky.

Pre územie, v ktorom sa nachádza pozemok dotknutý umiestňovanou stavbou je 
spracovaný a schválený Územný plán obce Chotín. Podľa Územného plánu obce Chotín - 
Zmeny a doplnky č. 2/2020 schváleného Obecným zastupiteľstvom v Chotíne č. 261/2020 
zo dňa 31. augusta 2020, ktorým sa mení a dopĺňa Územný plán obce Chotín, schválený 
uznesením Obecného zastupiteľstva č. XVII/D1/08 zo dňa 11. septembra 2008, Zmeny a 
doplnky č. 1/2014 schválené Obecným zastupiteľstvom v Chotíne č. 2/2015 zo dňa 16. 
marca 2015 Pozemok KN-C 6616 druh pozemku vinica v k ú. Chotín sa nachádza v reg. 
ploche č. E2 - plochy sadov: základná charakteristika funkčného využitia územia 
•predstavujú obhospodarovanú poľnohospodársku pôdu začlenenú do 
poľnohospodárskeho pôdneho fondu; záväzné prípustné a obmedzené funkčné využitie 
územia
• zeleň prvkov systému ekologickej stability,
• príjazdové a prístupové komunikácie, verejné pešie komunikácie a zjazdné chodníky, 
cyklistické chodníky a pod.,
• účelové zariadenia poľnohospodárskeho využívania pôdy, resp. zariadenia a stavby 
poľnohospodárskej účelovej výstavby
• výplňová zeleň.



• účelové poľnohospodárske komunikácie,
• trasovanie vedení, sietí a líniových zariadení technicko-infraštrukturálnej obsluhy územia. 
Umiestnenie stavby je v súlade s jeho záväznou i smernou časťou.

Poučenie:
Podľa § 53 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 

v znení neskorších predpisov, proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie.
Podľa § 54 ods. 1 a 2 správneho poriadku odvolanie sa podáva na Mesto Komárno, 

Nám. gen. Klapku 1, 945 01 Komárno, v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia.
Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné 

správnym súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku.
Podľa ust. § 140c ods. 8 stavebného zákona proti územnému rozhodnutiu o umiestnení 
stavby, územnému rozhodnutiu o využití územia, stavebnému povoleniu a kolaudačnému 
rozhodnutiu, ktorému predchádzalo konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať 
odvolanie aj ten, kto nebol účastníkom konania, ale len v rozsahu v akom sa namieta 
nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa osobitného predpisu. 
Podľa ust. § 140c ods. 9 stavebného zákona lehota na podanie odvolania podľa odseku 8 
je 15 pracovných dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia povolení uvedených v odseku 8. 
Podľa ust. § 140c ods. 10 stavebného zákona podaním odvolania podľa odseku 8 sa ten, 
kto ho podal, stáva účastníkom konania.

Chotín 22. februára 2024

Ing. Frai^išflt Magyar!
/starosta obce

Doručí sa:
1. Ing. Alžbeta Szalay, Lesná 56, 945 01 Komárno
2. Obec Chotín
3. Západoslovenská distribučná,a.s., P.O.BOX 292, 810 00 Bratislava 1
4. SPP Distribúcia ,a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava
5. Slovak Telekom, Bajkalská 28, 817 62 Bratislava
6. Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o životné prostredie,Záhradnícka 6, 945 01 Komárno
7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Mederčská 39,945 01 Komárno
8. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru. Družstevná 16,945 01 Komárno
9. Krajský pamiatkový úrad Nitra, Námestie Jána Pavla II. 8, 949 01 Nitra
10. Západoslovenská vodárenská spoločnosť,a.s., OZ Nové Zámky, Ľanová 17, 940 64 Nové Zámky
11. SR Slovenský pozemkový fond. Búdková 36, 818 15 Bratislava
12. Ľudovít Tóth, Hlavná 86, 946 31 Chotín
13. Združenie domových samospráv, Rovniankova 14, 851 02 Bratislava
14. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Rázusova 2/A, 949 01 Nitra
15. Regionálna veterinárna a potravinová správa Komárno, Štúrova 5,945 01 Komáro
16. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a 

odpadového hospodárstva. Námestie Ľudovíta Stúra35/I, 812 35 Bratislava
17. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, Dobrovičova 12, 812 66 

Bratislava,
18. Okresný úrad NITRA, POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR, Štefánikova trieda 69,949 01 Nitra,
19. Okresný úrad KOMÁRNO, ODBOR KRÍZOVÉHO RIADENIA, Záhradnícka 6, 945 01 Komárno



20. Okresný úrad KOMÁRNO, ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCII, 
Záhradnícka 6, 945 01 Komárno,

21. Okresný úrad KOMÁRNO, POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR, Záhradnícka 6, 945 01 Komárno
22. Okresný úrad NITRA, ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, Štefánikova trieda 69, 

949 01 Nitra
23. Okresný úrad NITRA, ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV, Štefánikova trieda 69, 949 01 Nitra, 

Slovenská republika
24. Ing. Marta Mészárosová, Lodná 4/23, 945 01 Komárno
25. Ing. Tibor Lengyel, Novodvorský rad 41,946 32 Marcelová
26. Veres Gabriel, Stavbárov 4/6, 945 01 Komárno
27. Tibor Bitter, Roľnickej školy 13, 945 01 Komárno
28. Ing. Peter Malik, Vtáčej záhrady 13, 945 01 Nová Stráž
29. Ing. Miroslav Tužinský, Dunajské nábrežie 38/17, 945 01 Komárno
30. do spisu

Vyvesenie oznámenia :
Obci Chotín - úradná tabuľa
Obci Chotín - webové sídlo www.chotin.sk

Dátum vyvesenia.. 

Dátum zvesenia...

Pečiatka a podpis orgánu, ktorý potvrdzuje vyvesenie a zvesenie rozhodnutia.

http://www.chotin.sk

